Skenario selanjutnya Susilo memutuskan ke Money Changer dan 

menukarkan   uang   SGD   30.000,-   dengan   nilai   tukar    rupiah    

sebesar Rp. 300.000.000,- (tiga ratus juta rupiah), namun tidak disadari 

oleh sutradara bahwa Nilai Kurs per-Singapore Dolar pada tanggal 05 

Oktober  2020 adalah  Rp. 10.874.09,- (sepuluh ribu delapan ratus tujuh 

puluh empat rupiah sembilan sen), sehingga nilai hasil tukarnya  menjadi: 

SGD 30.000 x Rp. 10.874.09,- =  Rp. 326.222.700.-, sehingga nilai tukar 

SGD 30.000 yang direncanakan untuk menutupi keberadaan uang Rp. 

300.000.000,-. (tiga ratus juta rupiah) dalam Rekening 8909088997 RKDK

[...]

ditransfer sejak Pukul 14.55 WIB (5 lembar), Pukul 14.55,02, Pukul 

14.55,41 WIB, Pukul 14.56 (5 lembar),  Pukul 14.56,30 WIB, Pukul 

14.57,13 WIB, Pukul 14.57,46 WIB. 

b) Nilai  kurs  per-Singapore  Dolar  pada  tanggal   05   Oktober   2020   

adalah  Rp. 10.874.09,- (sepuluh ribu delapan ratus tujuh puluh empat 

rupiah sembilan sen). Artinya hasil tukar uang S$ 30.000,- dengan nilai 

tukar seharusnya = $ 30.000,- x Rp. 10.874.09,- =     Rp. 326.222.700.-, 

bukan Rp. 300.000.000,-. 

c) Widiyanto menyatakan bahwa telah terjadi transaksi penukaran uang 

sejumlah S$ 30.000,- (Rp.

[...]

sedangkan dalam setoran tunai jumlah Sumbangan Pihak Lain Perseorangan 

sebesar Rp. 2.590.000.000,- (dua miliyar lima ratus sembilan puluh juta 

rupiah). Artinya antara laporan pembukuan keuangan dengan setoran tunai 

terdapat selisih  sebesar:  Rp.  2.765.000.000,  –  Rp. 2.590.000.000,- =  Rp. 

175.000.000,- (seratus tujuh puluh lima juta rupiah). Artinya laporan dalam 

pembukuan dan setoran tunai tersebut di atas, juga menunjukan 

ketidakpatuhan. Dengan demikian penilaian Para Teradu  yang  menyatakan 

Laporan Dana Kampanye dari Pasangan Calon Gubernur dan Wakil Gubernur 

Provinsi Kepulauan Riau No.

[...]

1 Tahun 2014 Tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, Dan Walikota 

Menjadi UU yang menyatakan: 

“Ketua dan/atau anggota KPU Provinsi yang melanggar kewajiban sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 12, dipidana dengan pidana penjara paling singkat 12 

(dua belas) bulan dan paling lama 144 (seratus empat puluh empat) bulan dan 

denda paling sedikit Rp12.000.000,00 (dua belas juta rupiah) dan paling 

banyak Rp144.000.000,00 (seratus empat puluh empat juta rupiah) ”. 

Jika pandangan ini benar dan terbukti, maka pada kesempatan ini Pengadu 

ingin menyampaikan permohonan maaf yang sebesar-besarnya kepada Para 

Teradu, karena ini mungkin merupakan jalan terbaik yang dilalui oleh Para 

Teradu. 

II.

[...]

sumbangan dana kampanye dan pembukuan pengeluaran dana kampanye. Hal 

tersebut dikarenakan kekurangpahaman tim paslon membukukan aplikasi ke akun 

SIDAKAM offline, akibatnya tercatat 2 (dua) kali. Sehingga dalam LPPDK ada 

transaksi pengeluaran pasangan calon berupa barang dan jasa sebesar Rp. 

2.800.700.000., (dua miliar delapan ratus juta tujuh ratus ribu rupiah) yang 

bersumber dari sumbangan pasangan calon berupa barang sebesar Rp. 

2.550.500.000., (dua miliar lima ratus lima puluh juta lima ratus ribu rupiah) dan 

jasa sebesar Rp 250.250.000., (dua ratus lima puluh juta dua ratus lima puluh ribu 

rupiah), seharusnya hal tersebut tidak dilakukan karena sudah dibukukan pada 

transaksi pengeluaran biaya penyebaran bahan kampanye kepada umum dan/atau 

pemasangan alat peraga, pertemuan terbatas, pertemuan tatap muka dan 

pengeluaran lain-lain pada pengeluaran tunai (uang).